
Určování hlavních skupin hmyzu 

České republiky

Stručný obrazový klíč



Určování druhů



Určování druhů



Určování druhů



Určování druhů



Určování druhů



Určování druhů



Určování druhů



Určování druhů



Určování druhů



Určování druhů



Určování druhů



Třída: Hmyz (Insecta)

Podtřída: Šupinušky (Thysanura), = bezkřídlí (Apterogyta)

Řád: Chvostnatky (Archeognatha)

Řád: Rybenky (Zygentoma)

Podtřída: Křídlatí (Pterogyta) 

Infratřída: Paleoptera

Řád: Jepice (Ephemeroptera)

Řád: Vážky (Odonata)

Infratřída: Neoptera

Kohorta: Perlodea

Řád: Pošvatky (Plecoptera)

Kohorta: Polyneoptera 

Řád: Švábi (Blattodea)

Řád: Kobylky (Ensifera)

Řád: Saranče (Caelifera)

Řád: Škvoři (Dermaptera)

Řád: Kudlanky (Mantodea)



Kohorta: Paraneoptera
Řád: Pisivky (Psocoptera)

Řád: Všenky (Mallophaga)

Řád: Vši (Anoplura)

Řád: Třásnokřídlí (Thysanoptera)

Řád: Ploštice (Heteroptera)

Řád: Křísi (Auchenorhyncha)

Řád: Mšicosaví (Sternorrhyncha)

Kohorta: Holometabola
Řád: Střechatky (Megaloptera)

Řád: Dlouhošíjky (Raphidioptera)

Řád: Síťokřídlí (Neuroptera)

Řád: Srpice (Mecoptera)

Řád: Chrostíci (Trichoptera)

Řád: Motýli (Lepidoptera)

Řád: Dvoukřídlí (Diptera)

Řád: Blechy (Siphonaptera)

Řád: Blanokřídlí (Hymenoptera)

Řád: Brouci (Coleoptera)

Řád: Řasnokřídlí (Strepsiptera)



Obrazový klíč řádů hmyzu ČR

Křídla přítomna Křídla chybějí

A

I

B



Křídla přítomna

Přední křídla ztvrdlá, pergamenovitá 

či kožitá 
Přední křídla blanitá,

průhledná či neprůhledná

Kousací ústní ústrojí Bodavě sací ústní ústrojí

B

C

E

D



Bodavě sací ústrojí, křídla přítomna

Ploštice

Křísi

Lezoucí, 

C

První pár křídel v podobě polokrovek První pár křídel jiné podoby

Tykadla s 2 bazálními články

zakončena tenkým bičíkem 

Tykadla nejsou

zakončena tenkým

bičíkem

Mšicosaví

http://www.cijan.estranky.cz/fotoalbum/z-ceskych-luhu-a-haju/babak/fauna/penodejka-cervena.-.html


Bez klíšťkovitých přívěsků

na zadečku

Škvoři
Přední křídla s větvenou

žilnatinou

Přední křídla tvrdá bez 

zřetelné větvené

žilnatiny (krovky)

Brouci

Skákající, nápadně 

zvětšená stehna 

zadních nohou, 

chodidla se 4 či méně 

články  

Lezoucí, 

Lezoucí, stehna zadních nohou

nejsou nápadně zvětšena, chodila

s 5 články  

Kobylky, sarančata
Švábi, kudlanky

D Kousací ústní ústrojí

Zadeček s klíšťkovitými přívěsky



Přední křídla blanitá se

zřetelnou žilnatinou

Na konci zadečku 1-3 výrůstky

Konec zadečku bez zřetelných přívěsků

Na konci zadečku 2 nebo 3 

velmi dlouhé štíhlé přívěsky 

Přední křídla zakrnělá 

v kyvadélka
Zadní křídla zakrnělá

v kyvadélka

Řasnokřídlí Dvoukřídlí

Některé jepice

Na konci zadečku 

1-2 výrůstky kratší

než tělo

Červci

(samečci)

E

Na hrudi 2 křídla

FNa hrudi  4 křídla



Na hrudi 4 křídla

Křídla s málo šupinkami či zcela bez 

šupinek, ústní ústrojí bez dlouhého sosáku

Křídla obvykle kryta šupinkami, ústní ústrojí

obvykle v podobě dlouhého sosáku   

Motýli

Štíhlá křídla s dlouhými 

hustými vláskovitými 

přívěsky

Třásněnky

Křídla bez dlouhých

vláskovitých přívěsků,

F

Na konci zadečku

dlouhé 2-3 přívěsky 

Jepice

G

Na konci zadečku

nejsou dlouhé přívěsky



Křídla bez dlouhých

štíhlých přívěsků

Chodidla s 1 až 3 články Chodidla s více než 3 články

Bodavě savé

ústrojí

Kousací ústní

ústrojí

Pisivky

Tykadla kratší

než tělo, křídla

bez šupinek 

Tykadla přibližně dlouhá jako tělo,

křídla a tělo kryty

drobnými šupinkami

Blanokřídlí Chrostíci

Křísi

Mšicosaví

G

Zadní křídla menší než přední Zadní křídla přibližně stejná 

nebo větší než přední
H



Zadní křídla přibližně stejně 

dlouhá nebo delší než přední
Hlava není dlouze protažena, 

ústní ústrojí blízko očí

Ústní ústrojí na konci potažené

hlavy je daleko od očí

Srpice

Křídla nejsou ploše

složena na zadečku

Vážky

Štětinkovitá krátká

tykadla 

Tykadla delší, obvykle

se sedmi články 

Křídla jsou ploše složena

na zadečku

Zadní křídla se zvětšenou

anální oblastí

Střechatky

Zadní křídla bez zvětšené

anální oblasti 

Síťokřídlí

Končetiny kráčivé

Končetiny uzpůsobené

ke skákání

Pošvatky

Cvrčci

H



Křídla nevytvořena

Zřetelná tykadla přítomna

Tykadla nepřítomna nebo

nezřetelná

Nohy přítomny Bez končetin

Dvoukřídlí

Kloši, včelomorky

Samice červců

Řasnokřídlí

(samičky)
Nápadné přívěsky 

na zadečku chybějí

Tělo není

nápadně

zploštělé 

Tělo je laterálně či

dorzoventrálně

nápadně zploštělé

Na zadečku 3

dlouhé přívěsky

Šupinušky

I

J
L

Na zadečku

jen jeden krátký 

výrůstek

Dvoukřídlí,

pavoučnice



Tělo je laterálně či

dorzoventrálně

zploštělé

Tělo dorzoventrálně zploštělé

Tělo laterálně (z boku) zploštělé 

Tykadla delší 

než hlava

Tykadla kratší 

než hlava

Ploštice,

štěnice
Dvoukřídlí,

kloši

Blechy

Bodavě sací ústrojí

vně viditelné

Bodavě sací ústrojí není vně 

zřetelně viditelné

J

K



Bodavě sací ústrojí

není vně viditelné

Hlava širší než hruď, kousací 

ústní ústrojí

Všenky

Hlava užší než hruď

Vši

K



Tělo není zřetelně zploštělé

Křídla nepřítomna

Zadeček a hruď nejsou

úzce spojené

Zadeček a hruď úzce

spojené 

Blanokřídlí,

samičky kodulek, některých žlabatek

Tělo kryto šupinkami

Motýli

Tělo není kryto 

šupinkami

Chodidlové drápky chybějí

Třásněnky

Chodidla zakončena drápky 

L

M

Samičky některých 

motýlů (např.štětconošů)



Tělo bez křídel,  chodidla zakončena drápky

Ústa na konci protažená

hlavy daleko od očí 

Srpice, sněžnice 

Hlava není nápadně protažena, oči 

jsou nedaleko úst

Zadečkové výrůstky

přítomny

Zadečkové výrůstky

nepřítomny

Kobylky, koníci

Tykadla delší než 

třetina délky těla

Tykadla kratší než

čtvrtina délky těla

Pisivky Řasníci, samičky

M

http://www.pbase.com/tmurray74/snow_scorpionflies_boreidae


Šupinušky (Thysanoptera)

Složené oči velké

často se dotýkají,

čelistní makadla nápadně 

dlouhá, zbytky končetin 

na spodní straně prvních

devíti zadečkových

článků  

Chvostnatkovití

(Machilidae)

Složené oči chybějí nebo jsou malé,

značně oddálené, čelistní makadla

pětičlánkovaná, zbytky končetin 

jen na posledních dvou zadečkových

článcích 

Rybenky

Zygentoma



Jepice (Ephemeroptera)

Druhý pár křídel chybí,

nebo je nápadně malý,

nejvýše se třemi podélnými

žilkami

Druhý pár křídel dobře vyvinut, je-li malý,

má vždy více než tři podélné žilky 

Paštět chybí Paštět přítomen

Baetidae
Zadní křídla jsou:

Baetis, Centroptilum

Zadní křídla nejsou:

Cloeon, Procloeon

Caenidae
zadní pár křídel

vždy chybí

Křídla zakalená, jen

matně průhledná
Křídla dobře průhledná

Palingeniidae

Křídla hnědě, 

šedě zakalena

Křídla bíle

zakalena

Oligoneuriidae

Polymitarcidae



Křídla dobře průhledá

Přední křídla s velkými 

tmavými skvrnami

Ephemeridae

Přední křídla bez

tmavých skvrn

Potamanthidae

Ephemerellidae

Leptophlebiidae

Siphlonuridae

Heptageniidae



Vážky (Odonata)

Přední a zadní pár křídel

skoro stejného tvaru

Zadní křídla širší

než přední

Motýlice (Zygoptera)
Šídla (Anisoptera)

Motýlicovití

Šidélkovití

Šídlatkovití

Šídlovití

Vážkovití

Klínatkovití

Páskovcovití

Lesklicovití



Pošvatky (Plecoptera)

1.chodidlový článek je 

stejně dlouhý jako článek 3.

1.chodidlový článek je 

mnohem kratší než 3.

Všechny články 

chodidel

stejně dlouhé

2.chodidlový článek

mnohem kratší než

1. nebo 3. 

Taeniopterygidae Nemouridae

Leuctridae

Capniidae

Chloroperlidae

Perlodidae

Perlidae



Škvoři (Dermaptera)

2.článek chodidel válcovitý,

není širší než 3.

2.článek chodidel na konci srdčitě

rozšířený, širší než 3.

Forficulidae, Chelidurella

Forficula, Chelidura, Anechura,

Tykadla 12článková

délka 4-6 mm

Labiidae

Labia minor

Tykadla nejméně

15článková

velikost nad 9 mm

Labiduridae, Labidura riparia

Anisolabis (Euborellia) annulipes



Švábi (Blattoidea)

Velikost nad 19 mm,

synantropní druhy
Velikost pod 17 mm, 

volně žijící (jen 1 synantropní)

Přední křídla u obou

pohlaví delší než

zadeček

Přední křídla kratší,

než zadeček, u samice

jen lalokovité výběžky  

Rod Periplaneta Šváb obecný

Blatta orientalis

Hlava svrchu zčásti

viditelná, stehna 

vespod s více než 3 trny

Hlava zcela přikrytá

předohrudí, stehna

vespod nejčastěji s 2 trny

Rus domácí

Blatella germanica

Rusci

Ectobius

Hololampra



Kobylky (Ensifera)

Chodidla se 4 články,

křídla v klidu střechovitě

složená

Chodidla se 3 články (výjimečně třetí pár

Se 4 články), křídla v klidu ploše složená

na zadečku

Sluchový aparát na předních 

holeních otevřený, viditelný,

oválný

Sluchový orgán,

štěrbinovitý

Křídlo o málo delší než

zadeček

Meconematidae

Kobylka dubová

Meconema thalassinum

Křídla mnohem delší než

zadeček nebo naopak

Zkrácená, lalokovitá

Předohruď sedlovitá,

vzadu zdvižená

Kobylka révová

Ephippigera ephipiger

Předohruď není

vzadu zdvižená

Hlava nasměrovaná 

kolmo dolů

Tettigoniidae

Hlava nasměrovaná

šikmo pod hruď

Sagidae

Kobylka sága



Chodidla se 3 články (výjimečně třetí pár se 4 

články), křídla v klidu ploše složená na zadečku

Přední nohy hrabavé

Krtonožkovití

Krtonožka obecná

Přední nohy kráčivé

Tělo štíhlé

Cvrčivcovití

Cvrčivec révový

Tělo válcovité nebo

vejčitéTělo vejčité

bez křídel

Cvrčíkovití

Cvrčík mravenčí Tělo válcovité

s křídly

Cvrčkovití

Cvrček domácí

Cvrček polní

Cvrček lesní



Saranče (Caelifera)

Tykadla krátká, 10článková,

přední nohy hrabavé

Pacvrčkovití (Tridactylidae)

Tykadla delší s větším počtem

článků

Předohruď dozadu protažená

kryje zadeček, mezi drápky

chodidel není přísavný

lalůček

Maršovití (Tetrigidae)

Rod Tetrix

Předohruď dosahuje nejvýše

k bázi zadečku, mezi drápky

chodidel přísavný lalůček

Catantopidae

Acridiidae


